
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@home.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la suplimentarea serviciului de pază comunal prin constituirea pazei

comunale prin încheierea unui contract de servicii de pază cu o societate
specializată

Având în vedere;
- Adresa Postului de Poliție Sârbii-Măgura nr. 3074006 din 21.01.2013 referitor la

necesitatea suplimentării serviciului de pază comunal prin constituirea pazei comunale prin
încheierea unui contract de servicii de pază cu o societate specalizată, transmisă intituției
noastre și înregistrată sub numărul 636 din 21.01.2013

- Prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi
protecţia persoanelor, cu modificările și completările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor,
valorilor si protectia persoanelor

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor
cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr. 116/2002 privind prevenirea si combaterea marginalizarii
sociale

- Prevederile Legii nr. 571/2003, privind codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificaările și
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei

- Prevederile Legii nr.5/2013, Legea bugetului de stat pe anul 2013
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificaările și

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2013 referitor la

însuşirea inventarului domeniului public al comunei Sârbii-Măgura
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8/2013 referitor la

însuşirea inventarului domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al

acesteia, cu modificările ulterioare,
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de

conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de
achiziţie publică, cu modificările şi completările ulterioare;



- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare,

-Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a
aspectelor procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica
cu modificările şi completările ulterioare

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 921/2011 pentru aprobarea Normelor de aplicare
a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii

-Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu
modificările şi completările ulterioare

- Raportul domnului Pirciu Ion Nelu, viceprimarul comunei, înregistrat sub numărul
637 din 21.01.2013 referitor la necesitatea suplimentării serviciului de pază comunal prin
constituirea pazei comunale prin încheierea unui contract de servicii de pază cu o societate
specalizată, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia
publică locală republicată şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, și înragistrat sub nr.638 din 21.01.2013;
- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.1221

din 25.02.2013, întrunită în data de 25.02.2013
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 639 din 21.01.2013
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) puntul 7 din Legea

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se suplimentează serviciul de pază comunal Sârbii-Măgura, prin constituirea
pazei comunale prin încheierea unui contract de servicii de pază cu o societate
specializată.

Art.2 Contractul de servicii de pază se va încheia în temeiul Ordonanţei de urgenţă
nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu
modificările şi completările ulterioare.

Art.3 - Sumele de bani necesare ducerii la îndeplinire a contractului prevăzut la
Art. 1 vor fi prevăzute în bugetul local al comunei Sârbii-Măgura, Capitolul 61.02,
Titlul 20, Subcapitolul 61.02.50

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată
Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 13 28.02.2013

Preşedinte , Contrasemnează
Ilie Dorel Secretar,

Cristian Mihail Năstase


